
SERVIZIO PROMOZIONE

Oggetto: Turismo - Gestione portale illagomaggiore.it -  Affidamento incarico Netycom S.r.l.

LA DIRIGENTE
dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici

Richiamato il vigente quadro normativo sulla suddivisione delle competenze tra organo di 
direzione politica e dirigenza e, in particolare, gli artt. 16 e seguenti del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165;

Richiamata la determinazione del Presidente n. 1 del 21.12.2020, con la quale è stata 
approvata, in via provvisoria, la struttura organizzativa dell’Ente (allegato A), ratificata dalla Giunta
nella riunione del 04.02.2021, con la deliberazione n. 1;

Ritenuto che l’argomento in oggetto rientri tra le competenze della Dirigente dell’Area 
“Promozione e Servizi Anagrafici”;

Richiamata la determinazione a contrarre della Dirigente dell’Area Promozione e Servizi 
Anagrafici n. 140 del 20.12.2024 con la quale, ravvisata l’esigenza di procedere al rifacimento del 
sito del portale turistico www.illagomaggiore.it, attivato nel 2004 dall’allora Camera di Commercio 
del Verbano Cusio Ossola con la finalità di promuovere la destinazione Lago Maggiore sui mercati 
internazionali e in particolare del Nord Europa, mantenendone il posizionamento sui motori di ricerca, 
che è oggi di primaria importanza, in particolare su Google, con generazione di traffico organico 
significativo, nonché all’affidamento dei servizi di manutenzione e aggiornamento dello stesso 
portale e delle pagine social collegate, si è stabilito di indire una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 
– “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”, approvando altresì il capitolato della procedura;

Considerato che, a seguito della suddetta determinazione, è stata aperta una procedura 
negoziata senza bando attraverso il portale Mepa previa richiesta di offerta con criterio di 
aggiudicazione al prezzo più basso, con base d’asta € 215.000,00, invitando tutti gli operatori 
economici che avevano manifestato interesse a partecipare a seguito dell’avviso pubblico 
preliminarmente pubblicato dall’Ente, con scadenza al 28 novembre 2024, e che risultavano a quella 
data abilitati al bando MEPA SERVIZI – CPV 72413000-8 “Servizi di progettazione di siti per il 
World wide web” - il 23/12/2024 (RDO 4967843), con scadenza per la presentazione delle offerte al 
10/01/2025;

Tenuto conto che entro la scadenza sopra citata sono pervenute 17 offerte valide;

Preso atto che il criterio di aggiudicazione è al prezzo più basso e che è stato effettuato il 
calcolo della soglia di anomalia metodo A), punto 1), previsto dall’art. 54 comma 2 e dall’allegato 
II.2 del D. Lgs. 36/2023, vista la presenza di n. 17 offerte;

Visti l’esito del calcolo della soglia di anomalia delle offerte pervenute e il verbale di 
aggiudicazione della procedura;

Considerato che risulta aggiudicataria l’impresa Netycom S.r.l., con sede a Verbania, via 

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2025000029 del 27/02/2025



SERVIZIO PROMOZIONE

Quarantadue Martiri n. 165, C.F. 13239050159, che ha presentato un’offerta economica pari a 
€ 182.000,00, oltre IVA;

Considerato che l’incarico comprende, come evidenziato nel capitolato, alcune attività 
previste dal progetto SUSTAINEVENTS (ID 0200165 – CUP F68J24000070007), ammesso a 
beneficiare dei contributi del Programma di Cooperazione Interreg VI-A Italia-Svizzera 2021-2027 a 
valere sul primo avviso di finanziamento con Decreto della Regione Lombardia n. 19445 del 
12/12/2024, ed in particolare la costruzione di una community sul portale illagomaggiore.com tra i 
soggetti pubblici e privati della filiera del turismo e cultura coinvolti nel progetto e l’attività di 
promozione web delle iniziative/eventi che verranno realizzati nell’ambito dello stesso progetto; 

Considerato che, di conseguenza, le spese relative a tali attività, stimate nel triennio pari a 
€ 64.000,00 potranno essere rendicontate su tale progetto nel periodo 2025 – 2027, salvo successive 
proroghe e ulteriori disponibilità di risorse a budget;

Preso atto dell’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti previsti dall’art. 94 del 
D.Lgs. 36/2023 attraverso il fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE);

Preso atto che a tale incarico si applica il C.I.G. (codice identificativo di gara) B4F341CA1;

Richiamate la deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 19.12.2024 di approvazione del 
preventivo economico 2025 e la deliberazione della Giunta camerale n. 90 del 19.12.2024 di 
approvazione del budget direzionale, nonché la determinazione del Segretario Generale n. 119 del 
24.12.2024 con la quale sono stati assegnati alla dirigenza i budget direzionali per l’esercizio 2025, 
adottate ai sensi del D.P.R. 02.11.2005, n. 254, recante “Regolamento concernente la gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta camerale n. 10 del 30.01.2025, con la quale 
è stata approvata una variazione del budget direzionale per l’esercizio in corso al fine di consentire 
l’avvio delle azioni del progetto SUSTAINEVENTS secondo il cronoprogramma approvato 
dall’Autorità di Gestione;

Viste le disponibilità di bilancio;

DETERMINA

a) di affidare all’impresa Netycom S.r.l., con sede a Verbania (VB), Via Quarantadue Martiri 165 –
C.F. 13239050159, il rifacimento del portale www.illagomaggiore.it, nonché i servizi di
manutenzione, hosting, redazione SEO oriented per aggiornamento dei contenuti del portale in 
quattro lingue – italiano, inglese, tedesco e francese e gestione dei profili social collegati al portale 
per 5 anni, come descritti nel capitolato allegato alla determinazione a contrarre della Dirigente 
dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici n. 140 del 20.12.2024 per un importo complessivo 
pari a € 182.000,00, oltre IVA;

b) di imputare al budget per il corrente esercizio l’onere derivante dal presente provvedimento, per 
la quota di competenza dello stesso, pari a € 77.833,33 oltre IVA, per complessivi € 94.956,67
IVA compresa, come segue:



SERVIZIO PROMOZIONE

- per € 20.800,00:

Conto 330045
Centro di costo DD01
Prodotto 2-1-8 TURISMO – Progetto Interreg “SUSTAINEVENTS”

- per € 74.156,67:

Conto 330045
Centro di costo DD01
Prodotto 2-1-2 TURISMO

c) di dare atto che, nel budget dei prossimi esercizi (dal 2026 al 2030), dovrà essere inserito adeguato
stanziamento a copertura degli oneri derivanti dal presente provvedimento e a carico degli stessi,
di importo stimato in complessivi € 104.166,67 € + IVA, pari a € 127.083,33, IVA compresa.

LA DIRIGENTE
(Dr.ssa Cristina D’Ercole)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


		2025-02-27T14:50:04+0100
	Camera di Commercio
	Cristina D'Ercole
	Sottoscrizione documento




